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WSTĘP 

W 2026 r. periodyk „Sport i Turystyka. Środkowoeuropejskie Czasopismo 
Naukowe” ukazuje się dziewiąty rok. Jest kontynuacją tytułu „Prace Naukowe 
Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie Kultura Fizyczna”. W pierwszym te-
gorocznym numerze zostały zaprezentowane prace Autorów z różnych ośrod-
ków naukowych w Polsce i na świecie.  

W części I – Dzieje kultury fizycznej i turystyki w Polsce i na świecie przedsta-
wiono artykuły dotyczące następującej problematyki:  
— turystyka zdrowotna w Polsce międzywojennej: studium uzdrowisk balneo-

logicznych w województwach lwowskim, wołyńskim i tarnopolskim;  
— Czechosłowacki Związek Wychowania Fizycznego: Centralna czechosło-

wacka organizacja wychowania fizycznego w latach 1946–1948;  
— polskie osiągnięcia w sportach walki na nowożytnych igrzyskach olimpijskich 

i ich pozycja na tle innych krajów Europy Środkowo-Wschodniej.  
W części II zatytułowanej Teoria i metodyka wychowania fizycznego i sportu 

przedstawiono dwa artykuły dotyczące zagadnień:  
— adaptacji fizjologicznych i funkcjonalnego treningu interwałowego o wyso-

kiej intensywności na dwóch wysokościach u biegaczy wytrzymałościowych 
uprawiających sporty wytrzymałościowe na średnich wysokościach: rando-
mizowane badanie kontrolowane;  

— zróżnicowanego szkolenia i jego wpływu na stan funkcjonalny układu ser-
cowo-naczyniowego oraz poziom rozwoju wytrzymałości u uczniów w wieku 
13–15 lat.  
W części III – Turystyka i Rekreacja – ukazano trzy artykuły odnoszące się do 

następującej tematyki:  
— cyfrowa turystyka donatorska: katalizator odporności obszarów wiejskich  

i zrównoważonego rozwoju na Ukrainie powojennej;  
— znaczenie innowacji w przemyśle spa w Czechach i na Słowacji: Era COVID-19 

i później;  
— zagospodarowanie turystyczne i rekreacyjne w powiecie częstochowskim 

(ziemskim) – zarys problematyki.  
W części Biogramy, dyskusje, polemiki, recenzje, przegląd wydawnictw, spra-

wozdania został opublikowany artykuł pt. Od 1997 roku do dziś: Przeszłość, te-
raźniejszość i przyszłość czasopisma Sport i Turystyka poświęcony czasopismu 
naukowemu „Sport i Turystyka. Środkowoeuropejskie Czasopismo Naukowe”.  



8 Wstęp 

Pragnę złożyć serdeczne podziękowania Recenzentom za cenne i życzliwe 
uwagi, podnoszące wartość niniejszego periodyku. Dziękuję za współpracę Au-
torom publikacji zamieszczonych w czasopiśmie naukowym. Jednocześnie wyra-
żam nadzieję, że liczba Osób zainteresowanych publikowaniem własnych osią-
gnięć naukowych w kolejnych wydaniach „Sportu i Turystyki. Środkowoeuropej-
skiego Czasopisma Naukowego” się poszerzy. 

Eligiusz Małolepszy 
 

 
Szczegółowe informacje dla Autorów zgłaszających swoje artykuły do czasopi-
sma zamieszczone są na stronie: www.sit.ujd.edu.pl. 
 
Detailed submission guidelines are available on the journal’s website: 
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